REQUERIMENTO Nº
846
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de ESTRELA DO NORTE, pelo aniversário do Município, comemorado no dia 21 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O atual município de Estrela do Norte era conhecido inicialmente como Patrimônio do Dragão, depois, como Patrimônio Coronel Albino e, por último, Patrimônio Estrela do Norte. Povoado por pessoas vindas de várias regiões do país, principalmente da Região Nordeste, recebeu também a influência da imigração japonesa. O povoado passou a distrito do município de Pirapozinho em 30 de dezembro de 1953 e, logo depois, em 28 de fevereiro de 1964, a município.

Por ocasião das comemorações de mais um aniversário do Município de Estrela do Norte, juntamos nossas homenagens à alegria de sua população e também parabenizamos a sua Administração Municipal, por meio dos votos de congratulações deste Poder.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 513105 280404 0934